valebit sacramentum ad ejus tutelam adversus contrarias potestates, et tantum valebit, ut si ante rationis usum ex hac vita migraverit, per ipsum sacramentum, commendante Ecclesie charitate, ab illa condemnatione quae per unum hominem intravit in mundum, Christiano adjutorio liberetur. Hoc qui non credit et fieri non posse arbitratur, profecto infidelis est, etsi baheat fideli sacramentum; longeque melior est ille parvulus qui etiam si fidei nondum habeat in cogitatione, non ei tamen obicem contrariae cogitationis opponit, unde sacramentum ejus salubriter percipit.

## CAPUT CCXXXI.

*An apostoli fuerint baptizati; ex epistola ad Seleucianam.*

Nescio quale cor habeat qui, cum apostolos baptizatos dicat, Petrum baptizatum negat. Quod autem dicitur Petrus egisse paenitentiam, cavendum est ne ita putetur egisse quomodo agunt in Ecclesia qui proprie paenitentes vocantur: et quis hoc ferat ut primum apostolorum inter tales paenitentes numerandum putemus? Paenituit enim eum negasse Christum, quod ejus indicant lacrymæ; sic enim scriptum est: Quia flevit amare. Nondum enim fuerant resurrectione Domini confirmati, et illo adventu Spiritus sancti, qui apparuit die Pentecostes, vel illa inspiratione quam demonstravit Dominus postquam resurrexit a mortuis, cum insufflavit in eorum faciem dicens: Accipite Spiritum sanctum. Unde recte dici potest quia cum Petrus negavit Dominum, nondum fuerant apostoli baptizati, non tamen aqua, sed Spiritu sancto. Hoc eis dixit posteaquam resurrexit, et conversatus est cum eis. Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto, quem et accepturi estis non post multos hos dies. Aliqui autem codices habent: Vos autem Spiritu sancto incipietis baptizari; sed sive dicatur Baptizabimini, sive dicatur Incipietis baptizari, ad rem nihil interest. Nam in quibusunque codicibus invenitur Baptizaberis aut Incipietis baptizari, mendosi sunt: qui ex Græcis facilime convincuntur. Si autem dicimus aqua non fuisse baptizatos, metuendum est ne graviter in eis erremus, ne demus hominibus auctoritatem contempnendi baptismum, quem usque adeo non contempnendum ipsa apostolica disciplina commendat, ut Cornelius centurio et hi qui cum illo erant, etiam jam accepto Spiritu sancto, fuerint baptizati: sicut antiqui justi, si non circumciduntur, non erat eis peccatum, postea vero quam jussit Deus ut circumcidetur Abraham ejusque posteritas, Jam si nou feret, grave peccatum fuit: sic etiam postquam Dominus Christus in Ecclesia sua sacramentum Novi Testamenti, pro circumcisione carnis sanctum baptismum dedit et apertissime dixit: Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in Regnum cœlorum; jam non debemus querere quando quisque fuerit baptizatus, sed quoscunque legimus in corpore Christi. quod est Ecclesia, pertinere ad regnum cœlorum, non nisi baptizatos intelligere debemus, nisi

B forte quos angustia passionis invenit, et nolentes negare Christum antequam baptizarentur occisi sunt, quibus ipsa passio pro baptismo deputata est. Sed nunquid hoc possumus de Apostolis dicere, qui usque adeo largum tempus habuerunt quo baptizarentur, ut alios etiam baptizaverint? Sed non omnia que facta sunt etiam scripta inveniuntur; verum amen facta esse ex ceteris documentis probantur. Scriptum est quando baptizatus sit Apostolus Paulus, et scriptum non est quando baptizati sint alii apostoli, verum tamen etiam ipsos baptizatos intelligere debemus, quemadmodum scriptum est, quando baptizati sunt plebes Ecclesiarum in Hierusalem et in Samaria; quando autem baptizati sint alii plebes gentium, quibus apostoli epistolæ miserunt, non est utique scriptum: et tamen etiam ipse baptizatas minime dubitamus, propter illam Domini sententiam: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum. Utrumque autem de Domino scriptum est, quia baptizabat plures quam Joannes, et quia ipse non baptizabat, sed discipuli ejus, ut intelligeremus et ipsum quidem baptizasse præsentia maiestatis, non tamen ipsum baptizasse manibus suis: ipius enim erat Baptismi sacramentum; ad discipulos autem baptizandi ministerium pertinebat. Tunc ergo quando dicit Joannes evangelista in Evangelio suo, Post hæc exiit Jesus et discipuli ejus in Iudeam terram, et illic morabatur cum eis, et baptizabat; tunc paulo post de illo loquens ait: Ut ergo cognovit Jesus quia audierant Pharisæi quod Jesus plures discipulos ficeret, et baptizaret plures quam Joannes (quanquam Jesus ipse non baptizaret, sed discipuli ejus), reliquit Iudeam terram, et abiit iterum in Galilæam. Tunc ergo quando ab Hierosolymis exiit cum discipulis suis in Iudeam, et illic morabatur cum eis, baptizabat non per seipsum, sed per discipulos suos: quos intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismio Joannis, sicut nonnulli arbitrantur, sive, quod magis credibile est, baptismio Christi; neque enim ministerium baptizandi desugeret, ut haberet baptizatos servos per quos ceteros baptizaret, qui non defugit memorabilis illius humilitatis ministerium, quando eis lavit pedes, et petenti Petro ut non tantum pedes, verum etiam manus et caput ei lavaret, respondit: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus; ubi intelligitur quod jam Petrus fuerat baptizatus.

## CAPUT CCXXXII.

**25** *Quod superbis vel occulte peccantibus utile sit cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum; ex libro xiv de Civitate Dei.*

Manifesto ergo apertoque peccato, ubi factum est quod Deus fieri prohibuerat, Diabolus hominem non cepisset [decepisset], nisi jam ille sibi ipsi placere cœpisset. Hinc enim et delectavit quod dictum est: Eritis sicut dii; quod melius esse possent summo veroque principio cohærendo per obedientiam, non suum sibi existendo principium per superbiam. Dii enim creati non sua veritate, sed Dei veri participatione sunt dii. Plus autem [homo] appetendo minus

est, qui deum sibi sufficere eligit, ab illo qui ei vere sufficit, deficit. Illud itaque malum, quo, cum sibi homo placet tanquam sit et ipse lumen, avertitur ab eo lumine, quod ei si placeat, et ipse sit lumen: illud, inquam, malum præcessit in abdito, ut sequetur hoc malum quod nunc perpetratum est in aperto. Verum est enim quod scriptum est: Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur. Illa prorsus ruina, quæ sit in occulto, præcedit ruinam quæ est in manifesto, dum illa ruina esse non putatur. Quis enim exaltationem ruinam putat, cum jam ibi sit defectus, quo reliquias est excelsus? quis autem ruinam esse non videat, quando sit mandati evidens atque indubitate transgressio? Propter hoc Deus illud prohibuit, quod cum esset admissum, nulla defendi posset imaginatione justitiae: et [ideo] audeo dicere, superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displicent, qui jam sibi placendo ceciderant. Salubrious enim Petrus sibi displicuit quando elevit, quam sibi placuit quando præsumpsit. Hoc dicit et sacer psalmus: Imple facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine; id est, ut tu eis placeas querentibus nomine tuum qui sibi placuerant querendo suum. Sed est pejor damnabiliorque superbia, qua etiam in peccatis manifestis suffugium excusationis inquiritur: sicut illi primi homines quorum et illa dixit: Serpens seduxit me, et manducavi; et ille dixit, Mulier quam dedisti mecum, hæc mibi dedit de ligno et edi. Nusquam hic sonat petitio venie, nusquam imploratio medicinæ.

## CAPUT CCXXXIII.

*De Trinitate, ex epistola ad Consentium.*

Cogitationis carnalis compositionem vanumque segmentum ubi vera ratio labefactare incipit, continuo intus (illo adjuvante atque illuminante qui cum talibus idolis in corde nostro habitare non vult) ita ista confringere alique a fide nostra quodammodo executere festinamus, ut ne pulverem quidem ullum latum phantasmatum illic remanere patiamur. Quamobrem nisi ratione disputationis, qua forinsecus admoniti ipsa intrinsecus veritate lucente hæc falsa esse perspicimus, fides in nostro corde antecessisset, quæ nos indueret pietate; nonne incassum quæ vera sunt audiremus? ac per hoc, quoniam id quod ad eam pertinebat fides egit, ideo subsequens ratio aliiquid eorum quæ inquirebat invenit. Falsæ itaque rationi non solum ratio vera, qua id quod credimus intelligimus, verum etiam fides ipsa rerum nondum intellectarum sine dubio præferenda est. Melius est enim, quamvis nondum visum, credere quod verum est, quam putare te verum videre quod falsum est. Habet namque fides oculos suos, quibus quodammodo videt verum esse quod nondum videt, et quibus certissime videt nondum se videre quod credit. Porro autem qui vera ratione jam quod tantummodo credebat, intelligit, profecto præponendus est ei qui cupit adhuc intelligere quod cre-